
Pagina 1 di 3

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 19 DEL: 21/12/2022

OGGETTO:

PRESA D'ATTO AUMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO DI FOGNATURA 
E DEPURAZIONE INDUSTRIALE DEL GESTORE ACQUE DEL CHIAMPO DAL 

01.09.2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:15 si è riunito il 
Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Trapula Gianfranco Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 3

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, con la quale, in attuazione delle disposizioni ora richiamate, 
la Regione Veneto ha stabilito che le funzioni amministrative relative alla programmazione e controllo del 
servizio idrico integrato di cui agli art.147 e seguenti del D. Lgs.n.
152/2006 sono esercitate per ciascun Ambito territoriale ottimale da enti di regolazione denominati
Consigli di Bacino;

DATO ATTO che:
1. in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la cooperazione tra gli enti locali 
partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente costituito il Consiglio di bacino Valle 
del Chiampo;
2. in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta elezione dei propri 
organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente.

VISTA la L. R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l’Ambito territoriale ottimale denominato Valle del 
Chiampo;

VISTO l’art. 12 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo sottoscritta il 
29/10/2012;

RICHIAMATA la nota del Gestore Acque del Chiampo ns. prot. 394 del 26.09.2022 con la quale veniva 
comunicato l'aumento delle tariffe relative al servizio di fognatura e depurazione industriale, sia nella parte 
fissa che in quella variabile, nella misura del 15% con decorrenza 1° settembre 2022;

CONSIDERATE le motivazioni espresse in delibera del Consiglio di Amministrazione del gestore Acque 
del Chiampo nella seduta del 22.09.2022 qui di seguito indicate:

1. i prezzi di mercato del gas metano sono passati da 87 euro/SMC di metà giugno 2022 agli attuali 
circa 200 euro/SMC, la società, attraverso contratti di fixing, ha coperto in anticipo circa il 75% del 
fabbisogno fino a marzo 2022 e l’operazione ha permesso di mitigare l’impatto legato agli aumenti 
dei prezzi registrati del mese di marzo. La copertura per i mesi da aprile a dicembre 2022 si attesta al 
25%, ad una quotazione di circa 95 euro/SMC. Rispetto al prezzo medio annuo di cui al Budget 
2022, pari a 79,21 euroCent/SMC, le attuali quotazioni di mercato portano il costo medio annuo 
attorno ai 149,77 euroCent/SMC.

2. Anche i prezzi dell’energia elettrica, essendo strettamente dipendenti dai prezzi del gas metano, 
hanno subito variazioni senza precedenti, passando da circa 250 euro/MWh di giugno agli attuali 
circa 500 euro/MWh. La società ha coperture sul 2022 per circa il 50% del fabbisogno di energia 
elettrica a quotazioni pari a circa 150 euro/MWh, che le ha permesso di mitigare l’impatto legato agli 
aumenti del mese di marzo. Rispetto al prezzo medio annuo di cui al Budget 2022, pari a 213,78 
euro/MWh, le attuali quotazioni di mercato portano il costo medio annuo attorno ai 333,57 
euro/MWh.

3. In considerazione delle attuali quotazioni relative al gas metano e all’energia elettrica, si stima un 
impatto economico di maggiori costi pari a circa 7 milioni di euro rispetto alle previsioni di Budget 
2022.

4. Alla luce degli ulteriori incrementi dei prezzi di acquisto all’ingrosso dell’energia elettrica e gas 
metano, l’aumento delle tariffe per il servizio di fognatura e depurazione industriale ipotizzato del 
5% dal 1° settembre 2022, non risulta essere sufficiente per coprire i maggiori costi energetici per 
quanto ad oggi stimabili.

Si presenta quindi la necessità di aumentare le tariffe del servizio di depurazione industriale, sia per la parte 
fissa che variabile, nella misura almeno del 15% dal 1° settembre 2022, considerando, inoltre, l’andamento 
dei costi energetici dell’ultimo periodo, contraddistinto da imprevedibilità ed alta volatilità, con scarsità di 
materie prime disponibili sul mercato, impone un’ulteriore verifica delle tariffe in chiusura d’anno.

DELIBERA



Pagina 3 di 3

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1.  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto che, con decorrenza 1° Settembre 2022, il Gestore acque del Chiampo ha approvato 
l'aumento delle tariffe relative al servizio di fognatura e depurazione industriale, sia nella parte fissa che in 
quella variabile, nella misura del 15%, per le motivazioni esposte in premessa.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


